



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月21日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社  
 コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無（新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、決算説明資料をHPに掲載予定）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	20,742	0.9	1,056	△2.0	996	△2.2	579	△21.2
2019年3月期	20,555	10.1	1,078	16.3	1,019	17.8	735	29.0

（注）包括利益 2020年3月期 1,522百万円（129.9%） 2019年3月期 662百万円（13.6%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	50.88	—	6.2	4.7	5.1
2019年3月期	64.57	—	8.4	5.0	5.2

（参考）持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	21,430	10,462	44.7	840.87
2019年3月期	20,656	9,110	43.6	800.29

（参考）自己資本 2020年3月期 9,572百万円 2019年3月期 9,009百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	1,669	△919	△134	3,742
2019年3月期	1,700	△902	348	3,138

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	170	23.2	1.9
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	170	29.5	1.8
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00		31.6	

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,700	△4.6	370	△23.6	340	△28.3	230	△23.7	20.20
通期	20,400	△1.7	930	△12.0	830	△16.7	540	△6.8	47.44

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：有
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P.13「3. 連結財務諸表及び主な注記（5）連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2020年3月期	11,400,000株	2019年3月期	11,400,000株
2020年3月期	16,092株	2019年3月期	16,092株
2020年3月期	11,383,924株	2019年3月期	11,383,924株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	18,332	△0.6	764	4.7	831	3.4	24	△95.7
2019年3月期	18,448	3.7	730	0.3	804	2.5	568	△3.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	2.15	—
2019年3月期	49.96	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	16,553	8,677	52.4	762.28
2019年3月期	17,127	8,638	50.4	758.82

(参考) 自己資本 2020年3月期 8,677百万円 2019年3月期 8,638百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(会計方針の変更) .....	13
(表示方法の変更) .....	13
(セグメント情報等) .....	14
(1株当たり情報) .....	16
(重要な後発事象) .....	16
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	17
(1) 貸借対照表 .....	17
(2) 損益計算書 .....	19
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20
5. その他 .....	22
(1) 役員の変動 .....	22

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続いてきましたが、年明け以降の新型コロナウイルスの世界的感染拡大で、先行きは極めて不透明の状況が続いております。

食品業界におきましては、消費増税に伴う消費者の節約志向や選別消費傾向の高まりに加え、原材料価格や物流費の上昇もあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、海外市場取り込みに向けた様々な取り組みを強化いたしました。その結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は207億42百万円（前年同期比0.9%増）となりました。

製品の種別別売上高では、キャラメル製品は、天候不順の影響で飲料向けなどがやや減少し、38億11百万円（前年同期比0.5%減）となりました。乾燥製品類は、国内の粉末茶や粉末調味料などの自社商材の好調は継続していますが、中国子会社の粉末受託製品の減少と製品戦略見直しの影響もあり、62億16百万円（前年同期比6.9%減）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調に推移し、53億65百万円（前年同期比0.6%増）となりました。冷凍製品は、中国子会社のデザート関連新製品が牽引し、40億29百万円（前年同期比16.6%増）となりました。その他は、子会社の受託加工などが増加し、13億19百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

利益面につきましては、物流コスト上昇や海外子会社の新工場建設にかかる先行費用の発生などもあり、増収効果や生産性改善効果などで吸収できず、営業利益は10億56百万円（前年同期比2.0%減）、経常利益は9億96百万円（前年同期比2.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は5億79百万円（前年同期比21.2%減）となりました。

なお、連結子会社である福建龍和食品実業有限公司は、所有する土地・建物が福建省福州市連江県の開発事業の対象エリアとなったため、立退き要請を受け、固定資産を譲渡し、特別利益に固定資産売却益17億61百万円を計上いたしました。また、新型コロナウイルス感染拡大の影響を踏まえた収益性の低下により、凍結乾燥製品部門・冷凍製品部門にかかる当社及び連結子会社である株式会社東北センバが保有する固定資産について「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、将来の回収可能性を保守的に検討した結果の減損損失10億43百万円を主に、特別損失12億98百万円を計上いたしました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ○流動資産

当連結会計年度末における流動資産の残高は、117億62百万円（前連結会計年度末は118億50百万円）となり88百万円減少しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の減少（6億52百万円）、現金及び預金の増加（6億4百万円）等であります。

#### ○固定資産

当連結会計年度末における固定資産の残高は、96億67百万円（前連結会計年度末は86億6百万円）となり8億61百万円増加しました。その主なものは、建物及び構築物の増加（3億69百万円）等であります。

#### ○流動負債

当連結会計年度末における流動負債の残高は、80億61百万円（前連結会計年度末は88億8百万円）となり7億47百万円減少しました。その主なものは、未払金の減少（3億49百万円）、支払手形及び買掛金の減少（2億13百万円）等であります。

#### ○固定負債

当連結会計年度末における固定負債の残高は、29億6百万円（前連結会計年度末は27億37百万円）となり1億69百万円増加しました。その主なものは、長期借入金の増加（1億43百万円）等であります。

#### ○純資産

当連結会計年度末における純資産の残高は、104億62百万円（前連結会計年度末は91億10百万円）となり13億51百万円増加しました。その主なものは、非支配株主持分の増加（7億88百万円）、利益剰余金の増加（4億8百万円）等であります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して6億4百万円増加し、当連結会計年度末には37億42百万円(前年同期比19.3%増)となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は16億69百万円(前年同期は17億円の獲得)となりました。

これは税金等調整前当期純利益14億59百万円、減価償却費10億21百万円等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は9億19百万円(前年同期は9億2百万円の使用)となりました。

これは有形固定資産の取得による支出26億27百万円、無形固定資産の取得による支出5億12百万円、無形固定資産の売却による収入11億43百万円、有形固定資産の売却による収入11億12百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は1億34百万円(前年同期は3億48百万円の獲得)となりました。

これは長期借入金の返済による支出3億93百万円、配当金の支払額1億70百万円、長期借入れによる収入5億61百万円等によるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率(%)	47.3	48.0	43.0	43.6	44.7
時価ベースの自己資本比率(%)	32.4	34.5	59.2	39.7	32.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%)	495.4	305.7	416.1	299.1	309.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	24.1	42.3	51.6	27.9	48.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

当社グループは、更なる企業価値の向上に向けて、国内は顧客ニーズに対応する高付加価値の自社商材上市や受託商材への提案営業を強化する一方で、中・長期的な収益拡大に向けて、海外市場の取り込みに向けた取り組みを強化しております。中国市場向けの新工場建設に続き、東南アジア市場向けの製造子会社を2019年3月にベトナムに設立し、新工場の建設を開始いたしました。グループを挙げて、早期に海外事業の収益貢献を図ってまいります。

次期の業績見通しにつきましては、連結売上高204億円(前年同期比1.7%減)、連結営業利益9億30百万円(前年同期比12.0%減)、連結経常利益8億30百万円(前年同期比16.7%減)、親会社株主に帰属する当期純利益5億40百万円(前年同期比6.8%減)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,153,039	3,757,161
受取手形及び売掛金	4,733,209	4,080,897
商品及び製品	1,950,630	2,063,538
仕掛品	824,980	626,406
原材料及び貯蔵品	924,369	944,749
その他	264,713	290,142
貸倒引当金	△582	△539
流動資産合計	11,850,361	11,762,356
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,048,586	10,051,856
減価償却累計額	△6,552,151	△6,186,026
建物及び構築物 (純額)	3,496,434	3,865,830
機械装置及び運搬具	12,710,037	11,603,625
減価償却累計額	△10,642,761	△9,760,081
機械装置及び運搬具 (純額)	2,067,275	1,843,544
工具、器具及び備品	873,584	855,529
減価償却累計額	△779,716	△782,627
工具、器具及び備品 (純額)	93,867	72,902
土地	492,962	492,962
リース資産	309,335	332,704
減価償却累計額	△140,846	△178,744
リース資産 (純額)	168,489	153,959
建設仮勘定	180,778	183,333
有形固定資産合計	6,499,808	6,612,532
無形固定資産		
リース資産	10,679	9,444
土地使用権	168,925	431,399
その他	74,240	134,028
無形固定資産合計	253,844	574,873
投資その他の資産		
投資有価証券	1,547,748	1,809,174
長期貸付金	50,230	59,439
繰延税金資産	385,358	519,613
その他	79,062	92,245
貸倒引当金	△9,691	△102
投資その他の資産合計	2,052,708	2,480,370
固定資産合計	8,806,361	9,667,776
資産合計	20,656,722	21,430,132

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,813,724	2,600,497
短期借入金	3,912,744	3,855,133
リース債務	43,009	45,743
未払金	883,043	533,467
未払法人税等	185,190	105,343
賞与引当金	344,006	352,905
役員賞与引当金	17,200	21,000
その他	609,754	547,158
流動負債合計	8,808,673	8,061,249
固定負債		
長期借入金	1,173,388	1,316,674
リース債務	150,492	130,733
長期未払金	1,495	572
退職給付に係る負債	1,254,347	1,244,926
繰延税金負債	106,255	161,940
資産除去債務	51,589	51,725
固定負債合計	2,737,568	2,906,571
負債合計	11,546,242	10,967,820
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	5,649,867	6,058,343
自己株式	△5,108	△5,108
株主資本合計	8,348,368	8,756,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	718,023	901,634
為替換算調整勘定	△38,103	△53,145
退職給付に係る調整累計額	△19,120	△32,911
その他の包括利益累計額合計	660,800	815,577
非支配株主持分	101,311	889,890
純資産合計	9,110,480	10,462,312
負債純資産合計	20,656,722	21,430,132



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	20,555,888	20,742,514
売上原価	16,162,150	16,145,399
売上総利益	4,393,737	4,597,115
販売費及び一般管理費		
販売費	1,653,831	1,699,888
一般管理費	1,661,442	1,840,281
販売費及び一般管理費合計	3,315,273	3,540,169
営業利益	1,078,464	1,056,946
営業外収益		
受取利息	3,665	3,452
受取配当金	24,569	30,085
受取賃貸料	—	18
受取手数料	2,954	3,908
補助金収入	2,362	4,678
その他	40,364	34,683
営業外収益合計	73,917	76,825
営業外費用		
支払利息	60,039	34,666
為替差損	46,416	60,733
固定資産除却損	1,141	13,925
その他	25,640	28,187
営業外費用合計	133,238	137,512
経常利益	1,019,142	996,259
特別利益		
固定資産売却益	—	1,761,121
特別利益合計	—	1,761,121
特別損失		
減損損失	—	1,043,617
固定資産除却損	—	173,248
損害賠償金	—	74,000
投資有価証券評価損	—	7,455
特別損失合計	—	1,298,320
税金等調整前当期純利益	1,019,142	1,459,060
法人税、住民税及び事業税	311,243	234,215
法人税等調整額	△38,561	△147,074
法人税等合計	272,682	87,141
当期純利益	746,460	1,371,919
非支配株主に帰属する当期純利益	11,414	792,684
親会社株主に帰属する当期純利益	735,045	579,234

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	746,460	1,371,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,353	183,610
為替換算調整勘定	△52,901	△18,953
退職給付に係る調整額	△3,907	△13,790
その他の包括利益合計	△84,162	150,866
包括利益	662,297	1,522,785
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	672,154	736,179
非支配株主に係る包括利益	△9,856	786,606

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,500,500	1,203,109	5,051,429	△5,058	7,749,981
当期変動額					
剰余金の配当			△136,607		△136,607
親会社株主に帰属する当期純利益			735,045		735,045
自己株式の取得				△50	△50
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	598,438	△50	598,387
当期末残高	1,500,500	1,203,109	5,649,867	△5,108	8,348,368

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整 累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	745,377	12,323	△15,212	742,488	92,371	8,584,841
当期変動額						
剰余金の配当						△136,607
親会社株主に帰属する当期純利益						735,045
自己株式の取得						△50
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△27,353	△50,426	△3,907	△81,688	8,940	△72,748
当期変動額合計	△27,353	△50,426	△3,907	△81,688	8,940	525,639
当期末残高	718,023	△38,103	△19,120	660,800	101,311	9,110,480

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,500,500	1,203,109	5,649,867	△5,108	8,348,368
当期変動額					
剰余金の配当			△170,758		△170,758
親会社株主に帰属する当期純利益			579,234		579,234
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	408,475	—	408,475
当期末残高	1,500,500	1,203,109	6,058,343	△5,108	8,756,844

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整 累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	718,023	△38,103	△19,120	660,800	101,311	9,110,480
当期変動額						
剰余金の配当						△170,758
親会社株主に帰属する当期純利益						579,234
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	183,610	△15,042	△13,790	154,777	788,578	943,356
当期変動額合計	183,610	△15,042	△13,790	154,777	788,578	1,351,831
当期末残高	901,634	△53,145	△32,911	815,577	889,890	10,462,312

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,019,142	1,459,060
減価償却費	932,270	1,021,982
減損損失	—	1,043,617
貸倒引当金の増減額(△は減少)	605	△9,632
賞与引当金の増減額(△は減少)	46,510	8,899
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5,200	3,800
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,691	△16,082
長期未払金の増減額(△は減少)	△42,999	△895
受取利息及び受取配当金	△28,234	△33,537
支払利息	60,039	34,666
為替差損益(△は益)	179	2,128
固定資産除却損	2,971	187,173
損害賠償金	—	74,000
固定資産売却損益(△は益)	—	△1,761,121
投資有価証券評価損益(△は益)	—	7,455
売上債権の増減額(△は増加)	△337,251	706,193
たな卸資産の増減額(△は増加)	205,806	52,791
その他の流動資産の増減額(△は増加)	169,503	△18,736
仕入債務の増減額(△は減少)	△212,669	△262,785
未払金の増減額(△は減少)	128,683	△325,969
その他の流動負債の増減額(△は減少)	149,383	△149,432
その他	△35,314	△38,999
小計	2,069,515	1,984,576
利息及び配当金の受取額	27,575	34,141
利息の支払額	△60,957	△35,024
法人税等の支払額	△335,478	△314,307
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,700,654	1,669,386

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△20,000	△20,000
定期預金の払戻による収入	20,000	20,000
有形固定資産の取得による支出	△828,039	△2,627,540
無形固定資産の取得による支出	△29,632	△512,525
有形固定資産の売却による収入	208	1,112,264
有形固定資産の除却による支出	△1,840	△4,529
無形固定資産の売却による収入	—	1,143,414
投資有価証券の取得による支出	△7,774	△13,253
投資有価証券の償還による収入	—	5,000
貸付けによる支出	△49,125	△37,723
貸付金の回収による収入	11,292	17,969
保険積立金の解約による収入	2,822	—
その他の支出	△1,963	△5,491
その他の収入	1,831	2,921
投資活動によるキャッシュ・フロー	△902,221	△919,494
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	414,862	△84,711
長期借入れによる収入	630,540	561,094
長期借入金の返済による支出	△521,358	△393,308
リース債務の返済による支出	△39,119	△46,900
自己株式の取得による支出	△50	—
配当金の支払額	△136,542	△170,909
財務活動によるキャッシュ・フロー	348,332	△134,735
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,726	△11,035
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,136,039	604,121
現金及び現金同等物の期首残高	2,001,999	3,138,039
現金及び現金同等物の期末残高	3,138,039	3,742,161

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(在外子会社の収益及び費用の本邦通貨への換算方法の変更)

在外子会社の収益及び費用は、従来、当該在外子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、第1四半期連結会計期間より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。当社グループは海外売上高の拡大・グローバル展開を推進しており、在外子会社における海外売上高の重要性が今後さらに増加することが見込まれるため、一時的な為替相場の変動による期間損益への影響を緩和し、在外子会社の業績をより適切に連結財務諸表に反映させるため、在外子会社の収益及び費用を期中平均相場により円貨に換算する方法が合理的であると判断したためであります。

この変更による影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、「営業外費用」の「その他」に含めていた「固定資産除却損」は、営業外費用の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外費用」の「その他」に表示していた26,781千円は、「固定資産除却損」1,141千円、「その他」25,640千円として組み替えております。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは、食品製造販売事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	キャラメル製品	乾燥製品類	組立製品類	冷凍製品	その他	合計
外部顧客への売上高	3,831,227	6,679,874	5,334,552	3,455,300	1,254,933	20,555,888

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	中国	東南アジア	合計
5,525,143	937,782	36,882	6,499,808

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称	売上高	主要な製品
東洋水産株式会社	2,709,888	キャラメル製品、乾燥製品類等
UNITED FOODS INTERNATIONAL 株式会社	1,655,606	組立製品類等



当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	キャラメル製品	乾燥製品類	組立製品類	冷凍製品	その他	合計
外部顧客への売上高	3,811,725	6,216,258	5,365,499	4,029,808	1,319,224	20,742,514

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略していません。

(2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	中国	東南アジア	合計
4,348,592	2,234,562	29,377	6,612,532

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位:千円)

顧客の名称	売上高	主要な製品
東洋水産株式会社	2,378,267	キャラメル製品、乾燥製品類等
UNITED FOODS INTERNATIONAL 株式会社	1,582,749	組立製品類等

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	800.29円	840.87円
1株当たり当期純利益	64.57円	50.88円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	735,045	579,234
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	735,045	579,234
普通株式の期中平均株式数(千株)	11,383	11,383

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当連結会計年度末 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	9,110,480	9,572,421
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	9,110,480	9,572,421
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式数(千株)	11,383	11,383

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,787,485	2,042,517
受取手形	250,098	246,635
売掛金	4,155,129	3,609,525
商品及び製品	1,896,303	1,868,888
仕掛品	632,960	449,099
原材料及び貯蔵品	330,244	379,760
前払費用	31,416	40,950
未収入金	88,581	111,501
関係会社短期貸付金	34,847	508,692
その他	79,197	22,063
貸倒引当金	△582	△539
流動資産合計	9,285,684	9,279,095
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,808,740	1,526,264
構築物	130,306	133,639
機械及び装置	1,405,127	1,228,292
車両運搬具	13,416	20,664
工具、器具及び備品	52,624	41,230
土地	361,358	361,358
リース資産	21,587	15,115
建設仮勘定	29,160	46,308
有形固定資産合計	3,822,321	3,372,874
無形固定資産		
借地権	17,722	17,722
リース資産	6,138	4,290
ソフトウェア	20,264	19,875
その他	34,039	94,365
無形固定資産合計	78,165	136,253
投資その他の資産		
投資有価証券	582,908	623,596
関係会社株式	1,096,110	1,243,840
出資金	1,100	1,110
関係会社出資金	644,472	644,472
従業員に対する長期貸付金	8,047	4,882
長期貸付金	40,000	52,507
関係会社長期貸付金	1,250,000	870,000
長期前払費用	10,247	35,638
繰延税金資産	256,117	238,807
保険積立金	2,774	2,827
その他	58,905	48,184
貸倒引当金	△9,691	△102
投資その他の資産合計	3,940,992	3,765,764
固定資産合計	7,841,478	7,274,891
資産合計	17,127,162	16,553,987

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	643,918	520,826
買掛金	1,816,585	1,523,761
短期借入金	2,767,374	2,434,734
リース債務	8,985	8,985
未払金	581,081	417,546
未払法人税等	136,685	97,491
未払消費税等	135,574	47,518
未払費用	166,621	213,425
預り金	32,790	14,382
賞与引当金	257,012	263,203
役員賞与引当金	17,200	21,000
設備関係支払手形	71,919	78,473
その他	592	166
流動負債合計	6,636,341	5,641,514
固定負債		
長期借入金	701,449	963,174
リース債務	20,958	11,972
長期未払金	572	572
退職給付引当金	1,077,961	1,057,551
債務保証損失引当金	—	149,765
資産除去債務	51,589	51,725
固定負債合計	1,852,531	2,234,760
負債合計	8,488,872	7,876,275
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金		
資本準備金	1,194,199	1,194,199
その他資本剰余金	8,910	8,910
資本剰余金合計	1,203,109	1,203,109
利益剰余金		
利益準備金	161,300	161,300
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	22,740	22,614
別途積立金	3,355,340	3,355,340
繰越利益剰余金	1,693,098	1,546,964
利益剰余金合計	5,232,478	5,086,218
自己株式	△5,108	△5,108
株主資本合計	7,930,979	7,784,719
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	707,310	892,992
評価・換算差額等合計	707,310	892,992
純資産合計	8,638,289	8,677,711
負債純資産合計	17,127,162	16,553,987

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	18,448,205	18,332,064
売上原価	14,797,357	14,557,657
売上総利益	3,650,847	3,774,406
販売費及び一般管理費	2,920,602	3,009,701
営業利益	730,245	764,704
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	33,129	42,203
受取賃貸料	28,632	28,645
受取手数料	11,985	12,976
その他	25,684	16,708
営業外収益合計	99,431	100,535
営業外費用		
支払利息	12,625	14,625
固定資産除却損	2,916	10,938
為替差損	—	5,072
その他	9,617	3,017
営業外費用合計	25,158	33,653
経常利益	804,518	831,586
特別損失		
減損損失	—	355,419
債務保証損失引当金繰入額	—	149,765
関係会社株式評価損	—	75,380
損害賠償金	—	74,000
投資有価証券評価損	—	7,455
特別損失合計	—	662,020
税引前当期純利益	804,518	169,566
法人税、住民税及び事業税	248,418	207,051
法人税等調整額	△12,652	△61,984
法人税等合計	235,766	145,067
当期純利益	568,752	24,498

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,500,500	1,194,199	8,910	1,203,109	161,300	22,875	3,355,340	1,260,818	4,800,333
当期変動額									
圧縮記帳積立金の取崩						△135		135	—
剰余金の配当								△136,607	△136,607
当期純利益								568,752	568,752
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△135	—	432,280	432,144
当期末残高	1,500,500	1,194,199	8,910	1,203,109	161,300	22,740	3,355,340	1,693,098	5,232,478

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△5,058	7,498,885	737,367	737,367	8,236,252
当期変動額					
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△136,607			△136,607
当期純利益		568,752			568,752
自己株式の取得	△50	△50			△50
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△30,056	△30,056	△30,056
当期変動額合計	△50	432,093	△30,056	△30,056	402,037
当期末残高	△5,108	7,930,979	707,310	707,310	8,638,289

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,500,500	1,194,199	8,910	1,203,109	161,300	22,740	3,355,340	1,693,098	5,232,478
当期変動額									
圧縮記帳積立金の取崩						△125		125	—
剰余金の配当								△170,758	△170,758
当期純利益								24,498	24,498
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△125	—	△146,134	△146,259
当期末残高	1,500,500	1,194,199	8,910	1,203,109	161,300	22,614	3,355,340	1,546,964	5,086,218

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△5,108	7,930,979	707,310	707,310	8,638,289
当期変動額					
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△170,758			△170,758
当期純利益		24,498			24,498
自己株式の取得		—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			185,681	185,681	185,681
当期変動額合計	—	△146,259	185,681	185,681	39,421
当期末残高	△5,108	7,784,719	892,992	892,992	8,677,711

5. その他

役員の変動

- ① 代表取締役の変動  
該当事項はありません。
  
- ② その他  
該当事項はありません。